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Streszczenie
Niniejsze opracowanie poświęcone jest zagadnieniu zwolnienia w podatku od spadków i darowizn dla osób naj-
bliższych. Ustawodawca założył, że zakres obciążenia podatkowego będzie w pełni zależny od bliskości pokre-
wieństwa bądź powinowactwa. Kierując się powyższym, prawodawca przyjął system zwolnień w podatku od 
spadków i darowizn o charakterze przedmiotowym i podmiotowym. W niniejszym opracowaniu podjęto się anali-
zy zwolnień podmiotowych z art. 4a ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku od spadków i darowizn1, który de 
facto wprowadził ewidentne ograniczenia w korzystaniu ze zwolnień na gruncie tego podatku. Zasadniczo rzecz 
biorąc, trzeba stwierdzić, że w literaturze przedmiotu można się spotkać z dość obszernymi opracowaniami doty-
czącymi zwolnień podatkowych, niniejsze zagadnienie w ujęciu ww. przepisu potraktowano natomiast dość frag-
mentarycznie. Tytułowa problematyka wzbudza wiele wątpliwości. Na tle powyższych uwag należy się zastanowić 
nad oceną systemu zwolnienia podatkowego w podatku od spadków i darowizn dla osób najbliższych. Głównym 
zamierzeniem badawczym jest charakterystyka wpływu, jaki ma wymieniona powyżej regulacja prawna na ustale-
nie zakresu jej oddziaływania na obywateli. Poruszana problematyka pociąga za sobą nieuchronność analizy za-
gadnień prawnych z tego obszaru pod kątem charakteru zmian, ale również problemów praktycznych z tym zwią-
zanych. Celem opracowania jest przedstawienie obowiązujących standardów tworzenia prawa na przykładzie 
art. 4a ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. 
Słowa kluczowe: zwolnienie podatkowe, podatek od spadków i darowizn, wymóg udokumentowania dokonanej 
darowizny, praktyka stosowania prawa.
Abstract
This study is devoted to the issue of inheritance and gift tax exemption for relatives. The legislator assumed 
that the scope of the tax burden would be fully dependent on the closeness of kinship or affinity. Guided by the 
above, the legislator adopted a system of objective and subjective exemptions in the tax on inheritance and 
donations. In this study, an analysis of subjective exemptions in Art. 4a of the Act on Inheritance and Gift Tax, 
which de facto introduced evident limitations in the use of exemptions under the Inheritance and Gift Tax. Gen-
erally speaking, it must be said that in the literature on the subject one can find quite extensive studies on tax 
exemptions, while this issue in terms of the above-mentioned provision has been dealt with quite fragmen-
tarily. The title issue raises many doubts. Against the background of the above comments, it is necessary to 
consider the assessment of the tax exemption system in the inheritance and donation tax for the closest rela-
tives. The main research objective is to characterize the impact of the above-mentioned legal regulation to 
determine the scope of its impact on citizens. The discussed issues entail the inevitability of an analysis of 
legal issues in this field in terms of the nature of the changes, but also the related practical problems. The aim 
of the study will be to present the applicable law-making standards on the example of art. 4a of the Inheritance 
and Gift Tax Act.
Keywords: tax exemption, inheritance and gift tax, requirement to document the donation, practice of applying 
the law.
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1. WSTĘP

Niniejsze opracowanie poświęcone jest zagadnieniu 
zwolnienia z podatku od spadków i darowizn dla osób najbliż-
szych2. 

W piśmiennictwie wskazuje się, że istotna część zdarzeń 
rodzących obowiązek w tym podatku nie ma żadnego związ-
ku ze spadkobraniem czy darowiznami3. Poza sporem zatem 
pozostaje nieadekwatność nazwy niniejszej daniny do jej 
zakresu przedmiotowego. W rezultacie sytuacje, w których 
wystąpi obowiązek podatkowy w podatku od spadków i da-
rowizn, mogą być determinowane przez okoliczności nieza-
leżnie od woli i wiedzy nabywcy. Przede wszystkim jednak 
tytułowa danina jest podatkiem typu osobistego. Wykorzystu-
je bowiem kryterium powiązań rodzinnych między zbywcą 
własności rzeczy lub prawa majątkowego a ich nabywcą. 
Ustawodawca założył, że zakres obciążenia podatkowego 
będzie w pełni zależny od bliskości pokrewieństwa bądź 
powinowactwa. Kierując się powyższym, ustawodawca przy-
jął system zwolnień w podatku od spadków i darowizn o 
charakterze przedmiotowym i podmiotowym.

W ślad za literaturą przedmiotu należy podkreślić, że 
zwolnienie pojawia się, kiedy określony przepis wyłącza dany 
stan faktyczny bądź prawny, który znajduje się w zakresie 
przedmiotowo-podmiotowym ustawy podatkowej, z opodat-
kowania4. Co więcej, zwolnień podatkowych nie można utoż-
samiać z pojęciem ulgi podatkowej, która została zdefiniowa-
na w art. 3 pkt 6 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordyna-
cja podatkowa5. Uzyskanie ulgi podatkowej polega na doko-
naniu korekty podstawy opodatkowania, skorzystaniu z obni-
żonej stawki podatkowej lub dokonaniu korekty wyliczonego 
już podatku. Jak trafnie zauważa Andrzej Gomułowicz, poję-
cie ulgi podatkowej odznacza się swoistym następstwem – 
skutkiem, do którego ma doprowadzić określona ulga. Jeże-
li ów skutek nie nastąpi – nie dochodzi do obniżenia podsta-
wy opodatkowania bądź obniżenia wysokości podatku – zwol-
nienia, odliczenia, obniżenia i zmniejszenia, z których korzy-
sta podatnik na mocy szczegółowych przepisów prawa po-
datkowego, nie mają wymiaru ulgi podatkowej6. Trybunał 
Konstytucyjny (TK) zauważył, że art. 217 Konstytucji Rzeczy-
pospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997  r.7 „nie oznacza, 
jakoby obowiązkiem ustawodawcy nakładającego podatek 
było jednoczesne wprowadzenie ulg i zwolnień od tego po-
datku”8.

Zwolnienia przedmiotowe określone w art.  4 ustawy z 
dnia 28 lipca 1983 r. mają niejednolity charakter. Bez wda-
wania się w szerszą analizę różnic zachodzących między 
nimi, należy podkreślić, że mają uzasadnienie w wartościach 
chronionych w Konstytucji RP9. W niniejszym opracowaniu 
podjęto się analizy zwolnień podmiotowych z art. 4a ustawy 
z dnia 28 lipca 1983 r., który de facto wprowadził ewidentne 
ograniczenia w korzystaniu ze zwolnień na gruncie podatku 
od spadków i darowizn. Zasadniczo rzecz biorąc, trzeba 
stwierdzić, że w literaturze przedmiotu można się spotkać z 
dość obszernymi opracowaniami dotyczącymi zwolnień 
podatkowych, niniejsze zagadnienie w ujęciu art. 4a przy-
wołanej ustawy potraktowano natomiast dość fragmenta-
rycznie. Wybór przedmiotu analizy podyktowany został za-
tem luką w literaturze prawa. Stanowi to dodatkową prze-

słankę uzasadniającą podjęcie wskazanych zadań badaw-
czych.

Tytułowa problematyka wzbudza wiele wątpliwości. Na tle 
powyższych uwag należy się zastanowić nad oceną systemu 
zwolnienia podatkowego w podatku od spadków i darowizn 
dla osób najbliższych. Głównym zamierzeniem badawczym 
jest charakterystyka wpływu, jaki ma wymieniona powyżej 
regulacja prawna na ustalenie zakresu jej oddziaływania na 
obywateli. 

Jak słusznie wskazuje Antoni Hanusz, rozwój stosunków 
społecznych, w tym gospodarczych, sprawia, że zmiany re-
gulacji prawnych stają się nieodzowne10. Zmiany w prawie 
podatkowym powinny jednak odnosić się do oficjalnie apro-
bowanego w państwie systemu wartości, którego odzwiercie-
dleniem są normy konstytucyjne. Tym bardziej zatem przepi-
sy prawne powinny być sformułowane w sposób jasny i nie-
budzący wątpliwości co do treści wyrażonej normy. Tymcza-
sem wykładnia celowościowa tytułowej regulacji prawnej 
nierzadko prowadzi do zaburzenia wykładni językowej. Poru-
szana problematyka pociąga za sobą nieuchronność analizy 
zagadnień prawnych z tego zakresu pod kątem charakteru 
zmian, ale również problemów praktycznych z tym związa-
nych. Obowiązek respektowania zasady ochrony zaufania do 
państwa i stanowionego przez nie prawa dotyczy także za-
kazu tworzenia przez prawodawcę takich konstrukcji norma-
tywnych, które są niewykonalne i ostatecznie stwarzają jedy-
nie pozór ochrony interesów podmiotów prawa11. 

Celem opracowania jest przedstawienie obowiązujących 
standardów tworzenia prawa na przykładzie art. 4a ustawy z 
dnia 28  lipca 1983  r. Celem podjętych badań jest również 
przedstawienie stosowanego w orzecznictwie sądowoadmi-
nistracyjnym sposobu rozumienia wyrażenia „udokumentują 
ich otrzymanie dowodem przekazania na rachunek płatniczy 
nabywcy”i jego analiza określająca, jakie czynniki uznać 
należy za decydujące w procesie odkodowania tego pojęcia. 
Na tle powyższych uwag należy zastanowić się czy podjęte 
działania przez ustawodawcę pozwoliły na stworzenie wła-
ściwie funkcjonującego modelu zwolnienia z podatku od 
spadków i darowizn dla osób najbliższych.

2. PODATEK OD SPADKÓW I DAROWIZN

Skomplikowane stosunki prawne, jakie wynikają z zasto-
sowania zwolnienia w podatku od spadków i darowizn dla 
osób najbliższych, wymagają wyjaśnienia istoty omawianej 
daniny. Jest to przede wszystkim podatek o wymiarze ma-
jątkowym, ponieważ czerpie z przyrostu substancji mająt-
kowej, która co do zasady stanowi źródło jego poboru12. 
Poza tym jest źródłem dochodów własnych gminy13, choć 
ma niewielkie znaczenie finansowe14. Stanowi obciążenie 
wyłącznie dla osób fizycznych15. Warto jednak podkreślić, 
że obowiązkowi podatkowemu podlega także osoba prawna 
lub określona jednostka organizacyjna niemająca osobowo-
ści prawnej w przypadku nabycia majątkowego prawa pod-
miotowego16.

Karol Ostrowski podkreśla, że „przedmiotem opodatko-
wania jest określona sytuacja faktyczna lub prawna, z której 
zaistnieniem u podmiotu podatkowego norma prawna wiąże 
powstanie obowiązku świadczenia podatkowego”17. W przy-
padku omawianej daniny w piśmiennictwie zwraca się uwagę 
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na ścisły związek przedmiotu opodatkowania z podatnikiem, 
co oznacza, że wpisuje się w ten sposób w teoretyczny model 
rozwiązań konstrukcyjnych tych elementów struktury podatku. 
Ponadto przedmiot opodatkowania jest „zwornikiem” z pod-
stawą opodatkowania18, mimo że nazwa ustawy z dnia 28 lip-
ca 1983 r. nie odpowiada zakresowi przedmiotowemu opo-
datkowania. Tytułowy podatek obejmuje bowiem także 
przypadki nieodpłatnego nabycia własności rzeczy i praw 
majątkowych. Przyjęto zasadę nieograniczonego obowiązku 
podatkowego, na mocy której podatek ciąży na podatnikach 
mających miejsce stałego pobytu w Polsce, także wtedy, 
kiedy nabywają własność rzeczy znajdujących się za granicą 
lub praw majątkowych wykonywanych za granicą19. Poza tym 
polski obywatel mający miejsce stałego pobytu poza grani-
cami RP jest również obciążony podatkiem od spadków i 
darowizn20. Dotyczy to wyłącznie nabycia w drodze spadku 
lub darowizny. Co do zasady zakres przedmiotowy obowiąz-
ku podatkowego jest ograniczony jednak tylko do własności 
rzeczy położonych w Polsce (m.in. nabycie własności w 
drodze zasiedzenia) lub praw majątkowych wykonywanych 
w Polsce (m.in. użytkowanie). 

Signum specificium tej daniny sprawia, że powstanie 
obowiązku podatkowego jest niezależne od miejsca nabycia 
rzeczy lub wykonywania praw majątkowych. To niewątpliwie 
wyjątek od zasady rezydencji podatkowej. Jak trafnie zauwa-
ża A. Hanusz, „to rozwiązanie do pewnego stopnia przypo-
mina instytucję nieograniczonego obowiązku podatkowego, 
przewidzianą w przepisach regulujących podatek dochodowy 
od osób fizycznych oraz podatek dochodowy od osób praw-
nych. Służy ono rozszerzeniu zakresu przedmiotowego po-
datku od spadków i darowizn na sytuacje, w których przyrost 
majątku następuje po stronie podmiotu ściśle powiązanego 
z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej”21. W tej kwestii istot-
niejsza jest bowiem zasada obywatelstwa22. Forma nabycia 
majątku sprawia, że tytułowego podatku nie można zakwali-
fikować ani jako dochodu, ani jako przychodu sensu stricto. 
Czynnościom przyrostu majątkowego nie towarzyszą bowiem 
co do zasady żadne dodatkowe nakłady23.

Ustawodawca podzielił podatników na trzy grupy podat-
kowe z uwagi na osobisty stosunek nabywcy do osoby, od 
której lub po której zostały nabyte określone majątkowe 
prawa podmiotowe. 

Pierwszą grupę tworzą małżonek, zstępni wstępni, pa-
sierb, zięć, synowa, rodzeństwo, ojczym, macocha oraz te-
ściowie24, przy czym w jej ramach wyróżnia się tzw. zerową 
grupę podatkową. Są to małżonek, zstępni, wstępni, pasierb, 
rodzeństwo, ojczym i macocha. Z uwagi na problematykę 
zwolnienia podatkowego warto podkreślić, że „na liście nie 
ma: zięcia, synowej i teściów, którzy obok osób z zerowej 
grupy są zaliczani do grupy  I. Muszą wziąć to pod uwagę 
zwłaszcza rodzice, którzy chcą obdarować swoje dorosłe 
dzieci. Darowanie pieniędzy np. córce i zięciowi jest gorszą 
opcją, bo z pełnej ulgi skorzysta tylko córka. Zięć będzie 
musiał się rozliczyć według zasad dla I  grupy podatkowej. 
Lepszą opcją jest podarowanie całej kwoty dziecku, które 
może podarować część małżonkowi. Wtedy obie darowizny 
będą mieściły się w zerowej grupie”25. 

Druga grupa podatkowa to zstępni rodzeństwa, rodzeń-
stwo rodziców, zstępni i małżonkowie pasierbów, małżonkowie 

rodzeństwa oraz rodzeństwo małżonków, małżonkowie ro-
dzeństwa małżonków i małżonkowie innych zstępnych. 

Pozostali nabywcy, których z reguły nie łączy osobisty 
stosunek ze spadkodawcą, tworzą trzecią grupę podatkową. 

Przynależność do określonej grupy podatkowej łączy się 
z wysokością podatku od spadków i darowizn. Analiza tabeli 
z art. 15 ust. 1 ustawy z dnia 28  lipca 1983 r. prowadzi do 
konkluzji, że najniższe obciążenie podatkowe zostało usta-
nowione dla pierwszej grupy podatkowej – kształtuje się od 
3% do 7% kwoty podlegającej opodatkowaniu. Z kolei naj-
wyższą stawką podatkową zostali obciążeni podatnicy z 
trzeciej grupy podatkowej, dla których przewidziano obciąża-
nie na poziomie od 12% do 20% sumy podlegającej opodat-
kowaniu.

Jeśli chodzi o tytułową problematykę, należy zauważyć, 
że ustawodawca wprowadził w podatku od spadków i darowizn 
zwolnienia o charakterze przedmiotowym oraz przedmioto-
wo-podmiotowym26, zwolnienia podmiotowe27, jak również 
zwolnienie podmiotowe28. Są to zdarzenia, które zgodnie z 
intencją ustawodawcy nie rodzą zobowiązania w podatku od 
spadków i darowizn, mimo że są objęte zakresem przedmio-
towym ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. Warto zasygnalizować, 
że odrębnie określono zakres podmiotowy tej ustawy oraz 
odrębnie – zakres przedmiotowy mający zastosowanie do 
zwolnień. W piśmiennictwie krytycznie ocenia się taki zabieg 
legislacyjny, który sprowadza się „do powtórzeń związanych 
z zakresem podmiotów objętych regulacją ustawy do zakresu 
podmiotowego tych zwolnień”29.

3. ZWOLNIENIE DLA OSÓB NAJBLIŻSZYCH

Problematyka zwolnień w podatku od spadków i darowizn 
związana ze zmianami obszaru prawa daninowego jest zło-
żona i jej wyczerpujące przedstawienie przekraczałoby zakres 
tematyczny tego opracowania. Ograniczono się więc do 
zwolnienia dla osób najbliższych, które wpływa w istotnym 
stopniu na interes podatnika, a szerzej system prawa podat-
kowego. Z perspektywy przejrzystości rozwiązań podatko-
wych na szczególne zainteresowanie zasługuje to właśnie 
zwolnienie, które zostało wprowadzone ustawą z dnia 16 li-
stopada 2006 r. o zmianie ustawy o podatku od spadków i 
darowizn oraz ustawy o podatku od czynności cywilnopraw-
nych30. 

Zasadniczym celem niniejszej ulgi była wola całkowitego 
zwolnienia od obciążeń podatkowych osób nabywających 
nieodpłatnie majątek od najbliższych. Szczególne powiązania 
osobiste i rodzinne stały się determinantą objęcia przez usta-
wodawcę szczególną ochroną sytuacji majątkowej rodziny31. 
W ten sposób ustawodawca zwolnił pod określonymi warun-
kami od podatku nabycie własności rzeczy lub praw mająt-
kowych przez małżonka, zstępnych, wstępnych, pasierba, 
rodzeństwo, ojczyma i macochę32. Podatnik musi jednak 
wpierw zgłosić nabycie własności rzeczy lub praw majątko-
wych właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w termi-
nie 6 miesięcy od dnia powstania obowiązku podatkowego. 
Poza tym w sytuacji, kiedy przedmiotem nabycia tytułem 
darowizny lub polecenia darczyńcy są środki pieniężne, a 
wartość majątku nabytego łącznie od tej samej osoby w 
okresie 5 lat poprzedzających rok, w którym nastąpiło ostat-
nie nabycie, doliczona do wartości rzeczy i praw majątkowych 
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ostatnio nabytych, przekracza kwotę 10 434 zł33, obowiązko-
we jest udokumentowanie ich otrzymania dowodem przeka-
zania na rachunek płatniczy nabywcy, na jego rachunek inny 
niż płatniczy, w banku lub spółdzielczej kasie oszczędnościo-
wo-kredytowej lub przekazem pocztowym. Ten ostatni waru-
nek wzbudza wiele wątpliwości w nauce prawa podatkowe-
go34.

Warto zauważyć, że wprowadzone wymagania miały za-
gwarantować szczelność systemu podatkowego35. Rzecznik 
Praw Obywatelskich (RPO) zwrócił jednak uwagę na to, że 
brak jest informacji, czy niezbędne jest udokumentowanie 
przekazania środków pieniężnych jedynie przelewem, czy 
także dopuszczalna jest wypłata środków gotówką, a w dalszej 
kolejności wpłata ich na rachunek nabywcy. Poza tym pojawia 
się kolejne pytanie w przypadku przekazania środków gotów-
ką: która ze stron dokonywanej czynności prawnej jest zobo-
wiązana do takiej wpłaty pieniędzy – czy wystarczy osoba 
obdarowana, czy jednak musi tego dokonać darczyńca? 
Rzecznik przywołał w tym kontekście przykład umowy daro-
wizny, w której znalazł się zapis, że pieniądze zostaną prze-
kazane obdarowanemu w gotówce, darczyńca nie posiadał 
bowiem konta bankowej. Dyrektor Krajowej Informacji Skar-
bowej (Dyrektor KIS) w niniejszej sprawie wydał indywidulną 
interpretację podatkową, w której odmówił zwolnienia z po-
datku od spadków i darowizn dla osób najbliższych, ponieważ 
środki pieniężne nie mogą zostać przekazane w formie go-
tówki36. W odpowiedzi na przywołane wystąpienie generalne 
RPO Minister Finansów (MF) przyznał wprawdzie, że rzeczo-
na materia ze swej istoty jest złożona, to jednak przepisy 
dotyczące tytułowego zwolnienia, znajdujące się w jednym 
artykule, są w pełni klarowne dla podatników. W ocenie MF 
termin na dokonanie zgłoszenia jest wystarczająco długi, a 
forma zgłoszenia nabytego majątku i udokumentowanie 
otrzymania środków pieniężnych na rachunek podatnika nie 
jest w żadnym razie nieprzystający do rzeczywistości praw-
nopodatkowej, która wymagałaby interwencji ze strony usta-
wodawcy. MF podkreślił, że zwolnienie dla osób najbliższych 
jest ze wszech miar słuszne, jest bowiem egzemplifikacją 
słusznego interesu ochrony podatnika oraz nakazem zagwa-
rantowania szczelności systemu podatkowego. Trafnie za-
uważono, że niniejsza „ulga” była pewnego rodzaju kompro-
misem między podatnikiem, który ma prawo do ochrony 
swojego majątku, a gminą, do której wpływają środki z tytułu 
podatku od spadków i darowizn37. Ten tok rozumowania pro-
wadzi zatem do wniosku, że kryteria omawianego zwolnienia 
są w pełni czytelne, obiektywne oraz możliwe do weryfikacji 
– spełniają więc warunki uznania odstępstwa od zasady po-
wszechności opodatkowania.

4. PRAKTYKA STOSOWANIA PRAWA

Założenia ustawodawcy powinny być realne i poparte 
konkretami, ponieważ nie wystarczą ogólnikowe stwierdze-
nia. Trzeba oczekiwać racjonalnych i przekonujących wy-
jaśnień, dlaczego ustawodawca zdecydował się na prze-
sadny formalizm fiskusa. Tym bardziej że w przypadku 
rozstrzygania między różnymi wariantami interpretacyjny-
mi przepisów organy powinny stosować rezultat najbardziej 
korzystny dla podatnika. Tego wymaga zasada in dubio pro 
tributario38. 

Struktura omówionych powyżej rozwiązań legislacyjnych 
powoduje jednak rygorystyczne podejście i trudności w uzy-
skaniu zwolnienia z podatku od spadków i darowizn dla naj-
bliższej rodziny. Poza tym stanowisko orzecznictwa w tej 
materii nie jest jednolite, na co zwrócił uwagę MF w odpowie-
dzi na przywołane powyżej pismo RPO. W ocenie MF istnie-
ją poważne wątpliwości, czy faktycznie judykatura przy roz-
strzyganiu spraw dokonuje właściwej interpretacji przepisów 
prawnych, ogranicza się bowiem jedynie do wykładni celo-
wościowej, a pomija wykładnię literalną. W tym ujęciu judy-
katura ma się koncentrować wyłącznie na celu prorodzinnym, 
o którym mowa w art. 4a ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. MF 
krytycznie odniósł się do praktyki orzeczniczej, która ma w 
ten sposób nie uwzględniać bezpieczeństwa obrotu prawne-
go i systemu podatkowego. Tymczasem niniejszy aspekt 
powinien być dostrzegalny przy dokonywaniu wykładni art. 4a 
ust. 1 pkt 2 przywołanej ustawy39. Wydaje się zatem, że pogląd 
Ryszarda Mastalskiego, że wykładni celowościowej nie moż-
na separować od innych rodzajów wykładni, zwłaszcza od 
wykładni językowej, utrwalił się w piśmiennictwie40. To dobra 
zatem okazja do przyjrzenia się, jak prawo w omawianym 
zakresie jest stosowane w codziennej praktyce sądów.

Wystarczy wspomnieć o blisko setce orzeczeń z ostatnich 
2 lat, odnoszących się do zwolnienia z podatku od spadków 
i darowizn. Bez wątpienia warto w tym kontekście chociażby 
przywołać niektóre tezy judykatury. 

Z jednej strony stanowisko sądów sprowadza się do za-
łożenia, że zwolnienie z tytułowego podatku jest wprost 
uzależnione wyłącznie od udokumentowania otrzymania 
środków dowodem ich przekazania na rachunek bankowy 
nabywcy albo jego rachunek prowadzony przez spółdzielczą 
kasę oszczędnościowo-kredytową lub przekazem pocztowym. 
Z wykładni literalnej w takim ujęciu ma nie wynikać obowiązek, 
że wpłacającym kwotę darowizny powinien być darczyńca41. 

Z drugiej strony nierzadko składy orzekające dochodzą 
do przekonania, że obdarowany ma obowiązek wykazać 
otrzymanie darowizny dowodem przekazania na konto lub 
przekazem pocztowym, wpłata na własne konto przez obda-
rowanego nie jest natomiast ani dowodem przekazania 
środków pieniężnych przez darczyńcę, ani dowodem ich 
otrzymania od darczyńcy. W rezultacie jest wyłącznie dowo-
dem wpłaty własnej przez posiadacza konta42. 

Dość ciekawie do niniejszej problematyki podszedł WSA 
w Gliwicach. Otóż Sąd zauważył, że zwrot normatywny za-
warty w art. 4a ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 28  lipca 1983 r. 
„udokumentują ich otrzymanie dowodem przekazania na 
rachunek płatniczy nabywcy” powinien być interpretowany 
jako obowiązek przedstawienia dowodu, że doszło do prze-
niesienia środków pieniężnych z majątku darczyńcy do ma-
jątku obdarowanego, nie ma zaś znaczenia sposób dokona-
nia tego transferu43. W związku z tym wykonanie darowizny 
nie musi się ograniczać wyłącznie do obrotu bezgotówkowe-
go. 

Na marginesie warto jeszcze dodać, że termin sześcio-
miesięczny ma charakter materialnoprawny i może rozpocząć 
bieg dopiero po skonkretyzowaniu przedmiotu opodatkowania 
w rozumieniu art. 1 ustawy z dnia 28 lipca 1983 r.44 Jest o tyle 
istotne, że termin ten liczony jest choćby od postanowienia o 
stwierdzeniu nabycia spadku, a nie prawomocności orzecze-
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nia45. Na pewno wymaga zatem podkreślenia, że przepis 
art. 4a ust. 1 pkt 2 tej ustawy nie ma zastosowania, kiedy 
podatnik dowiaduje się o nabyciu własności rzeczy w trakcie 
biegu terminu z art. 4a ust. 1 pkt 146.

Odnośnie jednak do głównego wątku poruszonej proble-
matyki warto zauważyć, że w prawie podatkowym obowiązu-
je ogólna reguła ścisłej interpretacji przepisów prawnych, a 
zwłaszcza zakaz stosowania wykładni rozszerzającej. Bez 
wątpienia nie można tworzyć w drodze wykładni czy analogii 
nowych stanów podatkowych. Z takiego założenia wyszedł 
WSA w Olsztynie47, który stwierdził, że art. 4a ust. 2 ustawy 
z dnia 28  lipca 1983  r. jest wyjątkiem i z tej przyczyny nie 
może być interpretowany w sposób rozszerzający. W rezul-
tacie podatnik powinien wykazać, że bez własnych zaniedbań 
bądź zaniechań nie miał wiedzy o nabyciu rzeczy lub praw 
majątkowych. Oceny takiej nie można już jednak odnieść do 
poglądu ukształtowanego w nauce prawa podatkowego, że 
możliwa jest jednak wykładnia rozszerzająca na korzyść 
podatnika48. Rekapitulując, gdy zasadą prawa podatkowego 
w demokratycznym państwie prawnym jest to, że zakres 
przedmiotu opodatkowania jest prima facie precyzyjnie okre-
ślony w ustawie podatkowej, to interpretacja jej przepisów nie 
wymaga jej rozszerzania49. 

Autor niniejszego opracowania skłania się ku tezie, że w 
omawianym zakresie doszło do nieświadomego naruszenia 
zasady prawidłowej legislacji, zasady ustawowej określoności 
regulacji podatkowych oraz zasady władztwa daninowego 
państwa50.

5. PODSUMOWANIE

Mając na uwadze wnioski płynące z niniejszego opraco-
wania, należy zauważyć, że omówione regulacje prawne 
pozwalają na jednoznaczną odpowiedź na postawione pyta-
nie o ocenę systemu zwolnienia podatkowego w podatku od 
spadków i darowizn dla osób najbliższych. Bez wątpienia 
można polemizować z adekwatnością wdrożonych rozwiązań, 
lecz ze względu na potrzeby praktyki nie można odmówić 
prawodawcy prawa do ustanawiania zasad przyznawania 
zwolnień oraz wyboru kategorii adresatów zwolnionych od 
podatku51. Nie zmienia to jednak generalnej refleksji, że roz-
wiązania legislacyjne w tym zakresie zostały wypracowane 
w sposób daleki od poziomu, jaki powinien być zachowany w 
świetle zasad techniki prawodawczej52. Nie ulega wątpliwości, 
że w tytułowej problematyce ważną rolę odgrywają także 
kwestie stricte techniczne, związane ze strukturą przepisów 
ustawowych. Z tego względu należy negatywnie ocenić za-
proponowany model zwolnienia z podatku od spadków i da-
rowizn dla osób najbliższych. Niniejszy artykuł dowodzi 
istotnego wpływu ww. regulacji prawnej na zakres jej oddzia-
ływania na obywateli. Tym bardziej, że trudności nastręcza 
także stanowisko judykatury. Zaznaczyć wypada, iż general-
nie przegląd orzecznictwa wskazuje na konieczność ewident-
nego doprecyzowania zwrotu normatywnego „udokumentują 
ich otrzymanie dowodem przekazania na rachunek płatniczy 
nabywcy”. Zwolnienie z podatku dla członków rodziny uza-
leżnione zostało wprost od udokumentowania otrzymania tych 
środków dowodem ich przekazania na rachunek bankowy 
nabywcy albo jego rachunek prowadzony przez spółdzielczą 
kasę oszczędnościowo-kredytową lub przekazem pocztowym. 

Z dowodu wpłaty, bądź przekazu pocztowego nie wynika 
jednak, iż wpłacającym kwotę darowizny powinien być dar-
czyńca.

By skorzystać z preferencji, obdarowana osoba musi 
przecież spełnić przywołane powyżej warunki. Przeprowa-
dzona analiza prowadzi jednak do wniosku, że w gorszej 
sytuacji jest ten, kto otrzymał gotówkę do ręki, a przecież 
ogólnym celem przyjęcia zwolnienia określonego w art. 4a 
ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. była ochrona interesów mająt-
kowych osób z kręgu najbliższej rodziny, bez względu na 
„techniczny” charakter dokumentowania środków pieniężnych. 

Standardy kultury prawnej powinny zapewniać także 
pewność i stabilność prawa. W nauce prawa podatkowego 
wskazuje się, że „z demokratycznego państwa prawa wynika 
zakaz takiego stanowienia prawa, tak co do treści i co do 
formy, które może być zaskoczeniem dla obywatela. Obywa-
tel powinien mieć poczucie względnej stabilności prawa po 
to, aby mógł prowadzić swoje sprawy w zaufaniu, iż nie na-
raża się na niekorzystne skutki prawne swoich działań nie-
możliwe do przewidzenia w chwili podejmowania decyzji i 
działań”53. Ewidentna rozbieżność orzecznictwa w zakresie 
omawianej problematyki wskazuje, że ustawodawca nie za-
dośćuczynił ww. zasadom. Można nawet zaryzykować tezę, 
że wyższe wymogi stawiane obywatelom zostały wprowadzo-
ne w celu uzyskania określonych korzyści fiskalnych. 

Bez wchodzenia szerzej w podjętą tematykę warto jedynie 
podkreślić, że prawodawca w wyniku braku przejrzystości 
rozwiązań podatkowych pozbawił ochrony interesy majątko-
we osób z kręgu najbliższej rodziny. Z pewnością nie powin-
no dochodzić do sytuacji, kiedy instytucje prawne w praktyce 
podatkowej ulegają istotnym zniekształceniom. Jak trafnie 
bowiem zauważył NSA, „ustanowiony przepisem art. 4a ust. 1 
pkt 2 u.p.s.d. [tj. ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. – przyp. red.] 
wymóg udokumentowania dokonanej darowizny należy trak-
tować jedynie jako warunek natury technicznej, mający na 
celu potwierdzenie faktycznego, rzeczywistego charakteru 
dokonanej darowizny”54. Równocześnie jednak z literalnego 
brzmienia art. 4a ust. 3 przywołanej ustawy wynikają nega-
tywne skutki braku spełnienia owego warunku technicznego.

Nie ulega wątpliwości, że istotną rolę w tytułowej proble-
matyce odgrywa stanowisko judykatury. Okazuje się nierzad-
ko, że to decydujący głos w sprawie budzącej wątpliwości 
praktyki. Dorota Dąbek wskazuje, że cechę prawotwórczą 
posiadają „orzeczenia sądowe, które wprawdzie zapadają w 
sprawach indywidualnych i są formalnie wiążące tylko w tych 
sprawach, ale ich treść nie została jednoznacznie wyznaczo-
na przez normę prawną, sąd zmuszony więc był normę 
prawną doprecyzować lub stworzyć”55. Takie orzeczenia to 
zatem także bezcenny głos w dyskusji dotyczącej założeń 
wykładni oraz praktyki stosowania przepisów podatkowych. 

Przy wykładni przepisów prawa, w szczególności przepi-
sów prawa podatkowego, nie można pomijać zarówno wy-
kładni semantycznej, jak i wykładni systemowej i funkcjonal-
nej. Jak słusznie zauważa Jacek Brolik, wykładnia przepisów 
prawnych ma wymiar normatywny56. Jej efekt kreuje z ustawy 
prawo do uzasadnionego jego zastosowania, a w dalszej 
kolejności do załatwienia sprawy z zakresu interpretowanego 
prawa. Nie dziwi zatem wniosek RPO o podjęcie przez po-
większony skład NSA uchwały, w myśl której „za dowód wy-
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starczający do skorzystania ze zwolnienia podatkowego dla 
osób najbliższych uznaje się także dokonanie wpłaty środków 
pieniężnych, będących przedmiotem czynności prawnej da-
rowizny, przez obdarowanego na własną rzecz w imieniu 
darczyńcy”57.

Aby zamknąć rozważania nad tytułową problematyką, 
trzeba jednak podkreślić, że uchwała NSA docelowo nie 
rozwiąże problemów będących efektem niewystarczającej 
bądź po prostu błędnej, czego dowodzi niniejsze opracowanie, 
regulacji. Rozwiązania prawne w tym zakresie powinny być 
na tyle precyzyjne, by podatnicy nie mieli problemów ze sku-
tecznym ukształtowaniem stosunku prawnego, w którym 
nabędą prawo do zwolnienia z podatku. Jak trafnie bowiem 
zauważa Paweł Borszowski, zastosowanie wykładni celowo-
ściowej nie może zastępować wykładni językowej jako pier-
wotnej58. Istnieje bowiem ryzyko rozluźnienia treści art.  4a 
ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. i w rezultacie wyeliminowanie 
jednego z warunków, od którego spełnienia zależy skorzysta-
nie ze zwolnienia podatkowego.
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